
         

 

 

                       COMUNE DI ORTONA 

Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  CHIETI 

                                                   Verbale di deliberazione della  

                                       Giunta Comunale 

Seduta del  28 giugno   2016  n. 168 

 

OGGETTO:  RICHIESTA CONCESSIONE IMMOBILE SEDE DEL NIDO D'INFANZIA COMUNALE PER 

LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO "GIARDINO ESTIVO LA CASA DEI FOLLETTI". 

PROVVEDIMENTI 

  

L’anno duemilasedici  il giorno 28 del mese di giugno  alle ore 14:20  nella sede comunale in via 

Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del   Sindaco 

dr.Vincenzo d’OTTAVIO; 

Sono presenti gli Assessori: 

  1  Sig.            DE   IURE                      Domenico 

  2  Sig.ra         LICENZIATO                Francesca 

  3  Sig.            MENICUCCI                  Luigi 

     

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il  Segretario Generale Dott.ssa Mariella COLAIEZZI. 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 

i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato.  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO  che 

      Repertorio generale n.  1425            

 



- Con Deliberazione della Giunta Comunale n. 152 del 19.07.2013 si approvava il Progetto Pedagogico 

per i servizi educativi per la prima infanzia del Comune di Ortona relativo al Nido d’Infanzia 

“A.Gramsci” e al Servizio integrativo Centro Interattivo Prima Infanzia presso la Biblioteca fissandone 

obiettivi e modalità gestionali;  

- Il  Comune di Ortona, con delibera C.C. n.15/2015 ha istituito il Polo d’Infanzia 0-6 per 

l’armonizzazione dei programmi e progetti di continuità educativa dai servizi educativi fino alle 

istituzioni scolastiche presenti sul territorio, al fine di garantire continuità educativa nell’ambito delle 

offerte formative per i bambini da 0 a 6 anni di età,; 

- con D.P.G.R. n.22 del 31.3.2015 la Regione Abruzzo ha concesso il proprio patrocinio e riconoscimento 

a detto Polo d’Infanzia; 

- a seguito di gara europea mediante procedura aperta la Leonardo Società Cooperativa Sociale con sede 

in Avezzano, Via Sambuco s.n.c. è aggiudicataria della gestione mista ed integrata del Servizio 

Educativo “Nido d’Infanzia” A.Gramsci” del Comune di Ortona per gli anni educativi dal 2015 al 2017; 

- Con determinazione n.541 in data 23.11.2015 il dirigente del Settore Servizi Sociali Culturali e Tempo 

Libero provvedeva a nominare il coordinamento pedagogico del Polo Infanzia di Ortona inserendovi 

anche, tra gli altri, la coordinatrice Pedagogica del Nido d’Infanzia  appartenente alla prefata 

Cooperativa Sociale; 

 

VISTA la nota in data 21.6.2016 della Leonardo Società Cooperativa Sociale, assunta al protocollo generale 

dell’Ente al n.17866 in data 21.6.2016 con la quale veniva richiesta: 

 

a)- la disponibilità dell’immobile sede del Nido d’Infanzia comunale “A. Gramsci” per potervi svolgere 

attività didattiche e ludiche  a favore di bambini di età compresa tra tre mesi e sei anni, in riferimento alle 

finalità del Polo d’Infanzia di Ortona nel corso del mese di agosto 2016 realizzandovi il progetto “Giardino 

Estivo – La casa dei folletti”; 

 

b)- la posticipazione dell’inizio dell’anno educativo 2016 – 2017 per il nido d’Infanzia al 5.9.2016 al fine di 

evitare interruzioni negative per le accoglienze e gli inserimenti dei bambini ammessi alla frequenza; 

 

PRESO ATTO della descrizione dei servizi offerti nel periodo 1.8.2016 – 31.8.2016, che possono essere così 

compendiati: 

 

- periodo dal lunedì al sabato, dalle ore 08.00 alle ore 14.00, con possibilità di uscita senza pranzo alle 

12.00, e due uscite successive alle 13.00 e alle 14.00.  

- servizio riservato ai bambini da 0 a 6 anni organizzati per gruppi di età e seguiti da personale esperto; 

- l’accoglienza del bambino al centro estivo, e con l’illustrazione delle attività svolte nel giorno al 

genitore; 

- non erogazione della mensa con possibilità di pranzo al sacco; 

- attività svolte settimanalmente seguendo il ritmo dei bambini, alternando momenti di gioco ad attività di 

ap-prendimento, alla merenda, all’igiene e al riposo, che ricomprendono:  

- gioco libero all’interno e all’esterno;  

 

- laboratori grafico pittorici  

- giochi strutturati per fascia di età; baby dance; canto e psicomotricità;  

- laboratori di cucina  

- feste tematiche  

 

VISTO il progetto pedagogico del Nido d’Infanzia approvato con delibera G.C. n.152/2013 che stabilisce che 

il nido è aperto dal 1° settembre al 31 luglio e comunque ha un’apertura minima annuale non inferiore a 

quella prevista dal calendario scolastico della scuola dell’infanzia.  

 

VISTO l’art.29 del capitolato speciale d’appalto della già citata gara, che prevede la possibilità di modificare 

o integrare il progetto di organizzazione del servizio del Nido d’Infanzia, ivi compreso il progetto educativo, 

ove ritenuto necessario per rispondere a concrete esigenze delle famiglie e/o del territorio nonché per 

mantenere l’attuale standard qualitativo del servizio, sempre nell’ambito delle previsioni dell’ appalto., 

facultizzando l’Ente, con separato e successivo atto rispetto a quello di aggiudicazione, previa verifica di 

fattibilità ed assunzione dei relativi oneri, di incaricare la Ditta aggiudicatrice di ulteriori prestazioni 



complementari o integrative dei servizi previsti dal capitolato, quali iniziative di particolare interesse per la 

comunità; 

 

RILEVATO che: 

- Appare oltremodo opportuno, al fine di permettere lo sviluppo delle iniziative connesse al progetto del 

Polo d’Infanzia di Ortona, consentire il concreto svolgimento di attività che possano garantire continuità 

educativa e ludica nell’ambito delle offerte formative per i bambini da 0 a 6 anni di età; 

- La possibilità di erogare il servizio che occupa nel mese di agosto, nel quale le attività educative del 

Nido d’Infanzia sono sospese, oltre a rappresentare una positiva innovazione, può costituire 

un’opportunità per consentire alle famiglie che ne hanno necessità di organizzare le loro attività anche in 

tale particolare periodo estivo, affidando i propri figli a personale qualificato che lo seguirà in un 

ambiente del tutto sicuro e idoneamente attrezzato;  

 

PRESO ATTO delle tariffe applicate, così suddivise: 

- tariffe giornaliere: Orario 8.00-12.00 € 10  - Orario 8.00-14.00 € 15  

- tariffe settimanali (dal lunedì al sabato): Orario 8.00-12.00 € 45  - Orario 8.00-14.00 € 70  

- tariffe mensili: Orario 8.00-12.00 € 160  - Orario 8.00-14.00 € 260;  

Sconto fratelli 20%  - Sconto frequenze dal lunedì al venerdì del 10% 

 

DATO ATTO che a carico del  Comune di Ortona non sussisterà alcuna spesa per l’erogazione del servizio 

di che trattasi in quanto: 

-  i dipendenti assegnati al Nido d’Infanzia nel mese di agosto sono ammessi a fruire del periodo di ferie 

data la sospensione del servizio stesso; 

- Le utenze, come da capitolato, sono state tutte volturate a carico della ditta appaltatrice del servizio; 

 

VISTI i pareri favorevoli resi dal dirigente del Settore Servizi Sociali Culturali e Tempo Libero e del Settore 

Affari Finanziari, espressi ai sensi dell’art.49 D.Lgs. n.267/2000 come da allegata scheda che forma parte 

sostanziale della presente deliberazione; 

A voti unanimi; 

 

DELIBERA 

 

Per quanto esposto nella premessa del presente atto, costituente motivazione ai sensi dell’art.3 della L. n. 

241/1990 e s.m. e che qui si ritiene integralmente richiamato: 

 

1. Aderire alla richiesta avanzata dalla Leonardo Società Cooperativa Sociale con sede in Avezzano, 

Via Sambuco s.n.c. di avere a disposizione per l’intero mese di agosto 2016 la struttura ove ha sede 

il Nido d’Infanzia Comunale “A.Gramsci”, ubicato in questa Via Vittorio Berardi, al fine di 

svolgervi attività didattiche e ludiche  a favore di bambini di età compresa tra tre mesi e sei anni, in 

riferimento alle finalità del Polo d’Infanzia di Ortona, autorizzandola a fare uso di detta struttura con 

le modalità e per le finalità di cui in premessa; 

 

2. Dare atto che: 

- la presente autorizzazione esclude in modo totale qualsiasi altro rapporto di società associazione, 

cointeressenza, corresponsabilità, fra il soggetti interessati, di modo che nessuno dei due soggetti potrà 

mai essere ritenuto responsabile delle obbligazioni dell'altro; 

- ogni e qualsiasi costo relativo all’iniziativa sarà ad esclusivo carico della Leonardo Società Cooperativa 

Sociale che, in dipendenza della presente autorizzazione, corrisponderà al Comune di Ortona la somma 

omnicomprensiva di €.100,00 quale canone per l’utilizzo della struttura stessa nel periodo indicato, da 

corrispondersi entro la data del 10.9.2016 con le modalità che gli verranno comunicate dai competenti 

Uffici Comunali, anche con possibilità di compensazione con le somme dall’Ente alla stessa dovute per 

la gestione mista ed integrata del Nido d’Infanzia “A.Gramsci” riferitamente all’anno educativo 2016-

2017; 



- l’importo dovuto è stato determinato anche in considerazione che la Cooperativa Sociale, realizzando il 

progetto di che trattasi, sta perseguendo le finalità istitutive del Polo d’Infanzia 0-6 per 

l’armonizzazione dei programmi e progetti di continuità educativa dai servizi educativi fino alle 

istituzioni scolastiche presenti sul territorio, al fine di garantire continuità educativa nell’ambito delle 

offerte formative per i bambini da 0 a 6 anni di età; finalità ritenute strategiche da parte di questo Ente 

nel campo degli interventi in favore della famiglia e dei bambini; 

- la Leonardo Società Cooperativa Sociale, se non già in possesso, dovrà munirsi di tutte le autorizzazioni 

amministrative dalla vigente normativa previste per svolgere l’attività di che trattasi; 

- ogni danno alla struttura dovrà essere ripristinato, in perfetta regola d’arte, dalla Leonardo Società 

Cooperativa con ogni onere a suo carico; 

- la stessa Cooperativa, al termine del periodo di utilizzo, dovrà provvedere a preparare la struttura per 

l’inizio dell’anno educativo 2016 – 2017 effettuandovi tutti i necessari interventi che dovranno essere, 

in ogni caso, preventivamente autorizzati dagli Uffici Comunali competenti; 

 

3. Stabilire che in nessun caso o ad alcun titolo il personale del Comune di Ortona prenderà parte alla 

realizzazione delle attività previste nel progetto; 

 

4. Stabilire che l’anno educativo 2016 – 2017 avrà inizio a decorrere dal 5 settembre 2016 e a carico 

degli iscritti dovrà essere praticata una riduzione proporzionale della retta prevista per la frequenza; 

 

5. Dare mandato al Dirigenti competenti per l’adozione degli atti gestionali connessi del presente 

provvedimento. 

 

 

La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. approvato con 

D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

 

IL  SEGRETARIO GENERALE 

          F.to M. COLAIEZZI 

IL   PRESIDENTE 

F.to V. d’OTTAVIO 

L’ASSESSORE ANZIANO 

          F.to  F. LICENZIATO 
 

 

 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 

www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 

 
Ortona, 05-07-2016 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI 

 

 

 

 
La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Ortona, 05-07-2016 
 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI 

 

 

 

 


